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W piątek 3 marca 2017 r., w sali koncertowej Filharmonii Dolnośląskiej w Jeleniej Górze, pod
patronatem Prezydenta RP Andrzeja Dudy, odbyła się „Gala 25-lecia Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa”,
który jest najstarszym tego typu stowarzyszeniem nie tylko w Polsce, ale i w całej Europie Środkowo-
Wschodniej. Na uroczystość przybył sekretarz stanu w Kancelarii Prezydenta RP, minister Andrzej
Dera, jak również wojewoda dolnośląski Paweł Hreniak, marszałek województwa dolnośląskiego
Cezary Przybylski, poseł na Sejm RP Zofia Czernow oraz duże grono dolnośląskich samorządowców
(starostów powiatowych, prezydentów miast, burmistrzów, wójtów i radnych), jak również szereg
innych zaproszonych gości, reprezentujących instytucje i organizacje od lat współpracujące z
dostojnym Jubilatem. Wśród tych ostatnich był też Ivo Łaborewicz - kierownik jeleniogórskiego
Oddziału Archiwum Państwowego we Wrocławiu, który z rąk Prezydenta Euroregionu, Pana Piotra
Romana otrzymał pamiątkowy Dyplom Honorowy dla Archiwum oraz okolicznościowy medal, w
uznaniu wkładu, jaki placówka ta wniosła w rozwój zarówno samego Stowarzyszenia, jak i szeroko
rozumianej współpracy transgranicznej trzech państw: Czech, Niemiec oraz Polski.

Przedstawiciele jeleniogórskiego Oddziału Archiwum Państwowego od 1991 roku aktywnie
uczestniczyli w pracach Komisji Historycznej Euroregionu, biorąc aktywny udział w jego
posiedzeniach, jak również uczestnicząc z referatami, a nawet współorganizując, międzynarodowe
sesje naukowe, jakie Komisja ta organizuje co dwa trzy lata. Ponadto w ramach Euroregionu
jeleniogórski Oddział brał też udział w opracowaniu kilku publikacji lokalnych władz samorządowych
oraz innych instytucji, jak Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego. Otrzymany dyplom nie jest
tylko miłym dowodem pamięci, ale rzeczywistym odzwierciedleniem wielu działań jeleniogórskich
archiwistów w ostatnim ćwierćwieczu.

Oprac. Ivo Łaborewicz
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